

Decizia nr. 646 din 15.11.2023
privind somarea S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
București, Str. Frumoasă nr. 20, sector 1
CUI 42426878
e-mail: phgmediainvest@gmail.com, dorinela1973@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD

Întrunit în ședință publică în ziua de 15 noiembrie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizărilor nr. 10540/2023-09-19; 10683/2023-09-23, cu privire la emisiunea "Culisele statului paralel" difuzată în 17.09.2023, de postul REALITATEA PLUS.

Postul de televiziune REALITATEA PLUS/ REALITATEA PLUS HD aparține S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

Redăm din raportul de monitorizare:

"Emisiunea **"Culisele Statului Paralel"** din data de 17.09.2023, interval orar 20:58-23:53, realizator-Anca Alexandrescu

Invitați: Diana Ivanovici Șoșoacă-SOS România-senator, Danil Tulugea-membru fondator PRM, Mihai Rapcea-avocat, Luis Lazarus-jurnalist, Dian Popescu. Prin Skype: Corvin Lupu-profesor

Titluri: DIANA ȘOȘOACĂ DĂ STARTUL DEZVĂLUIRILOR EXPLOZIVE. SENATOAREA DĂ CĂRȚILE PE FAȚĂ, CINE A PUS ROMÂNIA PE BUTUCI. ALIANȚA PENTRU PRELUAREA PUTERII, PACTUL SECRET. ȘOȘOACĂ INTERVINE ÎN LUPTA PENTRU PUTERE, MESAJ TRANȘANT. ȘOȘOACĂ CERE EXPLICAȚII, ÎN DIRECT, PENTRU BANII ROMÂNILOR. CINE PREGĂTEȘTE MARELE TUN PE BANII NOȘTRI, DEZVĂLUIRI ȘOC. ÎNCEPE MARATONUL DEZVĂLUIRILOR CARE ZGUDUIE ÎNTREAGA ȚARĂ. ÎNȚELEGERILE SUBTERANE ÎNTRE PARTIDE, CE NI SE ASCUNDE. SONDAJUL CARE DĂ COȘMARURI COALIȚIEI, ANALIZĂ ÎN DIRECT. POLITICIENII PREFERAȚI DE ROMÂNI, CIFRE EXPLOZIVE. MĂRIREA SALARIILOR ȘI PENSILOR, MĂRUL OTRĂVIT AL COALIȚIEI. BĂTĂLIA PENTRU ROMÂNIA, AVEM LISTA ALIANȚELOR CARE SE FAC ACUM. DROGAȚII FAC LEGEA ÎN ROMÂNIA, REȚELELE DE TRAFICANȚI SE EXTIND. PLANUL CARE SE FACE ACUM PE TAXELE ROMÂNILOR. CE NU NI SE SPUNE. PIAȚA DROGURILOR DIN ROMÂNIA, CINE-ȘI BATE JOC DE LEGE. MILIOANE DE DROGAȚI ÎN ROMÂNIA, DECLARAȚIE HALUCINANTĂ.

(S1-rep.57.36, sel.20.mp4-13.08, sel.21.mp4) Intro-ul moderatoarei: 00:00:01 *Bună seara, doamnelor și domnilor și bine v-am regăsit la Culisele Statului Paralel. Nu știu ce se întâmplă, dar de fiecare dată când am două zile libere, am senzația așa că ne trezim după o noapte în care am dormit și dintr-o dată descoperim lucruri. Ne-am trezit așa, după ziua de*

vineri, că avem câteva milioane de drogați. Așa zice doamna Gorghiu, ministra Justiției, după ce ne-a spus săptămâna trecută că a rezolvat cu drogurile în penitenciare. Deci ei știau că sunt droguri în penitenciare. Acuma ne spune că sunt câteva milioane de drogați. Deci știati, nu-i așa? N-ați descoperit peste noapte. doamna Gorghiu?! Ne spune doamna Gorghiu, nu putem să-i băgăm pe toți în pușcărie. Trebuie să găsim soluții. Păi, doamna Gorghiu, dvs. de mulți, mulți, foarte mulți ani, sunteți la putere sub toate formele. Ce ați făcut până acum? Mai aflăm tot de la doamna 00:01:09 Gorghiu, vineri, că nu mai avem MCV. Serios? S-au adunat toți, toți șmecherii puterii, vineri, la Ministerul Justiției, unde de fata lu' tata i-a aliniat pe toți din justiție acolo și-au zis, victorie! Păi n-am mai fi avut de foarte multă vreme acest mecanism de cooperare și verificare, care de altfel, n-ar fi trebuit să mai existe, dacă voi nu erați la putere, căci din cauza voastră a continuat acest MCV, pentru că vouă v-a convenit. L-ați folosit "cu vârf și îndesat". Ați băgat oameni în pușcării, ați distrus vieți, familii și cel mai grav, capitalul românesc! V-a folosit pe deplin acest MCV. Am văzut că fermierii se plâng din nou. De ce spun din nou, pentru că io, în emisiunea mea, le-am mai prezentat aceste proteste. Da, nimeni n-a auzit, n-a văzut, nu-i interesează pe cei de la putere. Vorba domnului Cristoiu, ne-am liniștit că avem proiect de țară. Cum ce proiect de țară? 00:02:30 Cerealele ucrainenilor? Îl citez pe dl. Cristoiu pentru că, deși fermierii noștri strigă de luni de zile că au o problemă uriașă din cauza cererelor ucrainiene, la noi, și dl. Grindeanu, și toțiăștia de la putere sunt preocupați doar de tranzitarea României de către cereale din Ucraina. Românii noștri, nu! Ei, să mai aștepte. Uite că Polonia a zis "pas", chiar dacă Bruxelles-ul a bătut cu pumnul în masă și a zis gata, de acum se termină cu restricțiile! Da, de la cine să avem noi pretenția să ne reprezinte, sau să bată cu pumnul în masa, la Bruxelles? De la premierul Ciolacu, care vineri ne dădea speranțe spunând că vom ataca la CJUE votul sau veto-ul dat de Austria în cazul intrării României în Schengen. Nu, nu putem să ne așteptăm, pentru că mâine dl. Ciolacu se întâlnește cu președintele OMV. Vine mâine la București. 00:03:55 Vă dați seama că nu vine să ne susțină în Schengen, nu? O să vă spună unul din invitații mei în această seară, de ce vin și ce vor. Credeți că avem vreo așteptare de la Iohannis, care se dorește, cum am spus mai devreme, "mare sculă pe basculă" la Bruxelles. După ce a rezolvat, ghilimele de rigoare, cu MCV-ul, astăzi a plecat către New York. Sunt reducerile de toamnă pe Fifth Avenue și doamna Carmen are nevoie să-și refacă stocul de rochițe, pentru următoarea deplasare. Nu puteau să zboare cu orice avion, desigur, au închiriat un avion special, de data asta, mai pe sărăcie. Un avion doar de 13 locuri. Cât a costat? Nu mai contează la câți bani plătim de 8 ani de zile, nici nu mai contează acest lucru. Pentru că vorbeam de droguri și de isteria care s-a creat în urma accidentului de la 2 Mai și a faptului că presa a făcut dezvăluiri, pentru rating, 00:05:16 desigur. Îmi spunea o telespectatoare joi și m-am supărat puțin când mi-a spus recunosc, că de vine este și presa pentru ceea ce se întâmplă. Am reacționat atunci, dar trebuie să spun că are dreptate. De ce? Pentru că în zilele când sunt liberă, am timp să zapez pe toate posturile și să văd. De la guvernanți, n-am nicio așteptare, pentru că se știe foarte clar că o mână spală pe alta și nu au descoperit nici acum că sunt milioane de drogați. Am văzut razii peste razii. Dintr-o dată s-au apucat de treabă. Vrăjeală! Vrăjeală de ochii lumii și pentru audiență. Pentru că este acum un subiect palpitant și interesant. Da, este și vina presei, pentru că mă uit că în continuare, multe emisiuni și multe posturi promovează așa-zise vedete care au fost prinse băut, băute la volan, drogate. Și atunci ce modele vreți să aibe copiii noștri, dacă asta este promovat în fiecare zi pe toate posturile?! 00:06:40 Sigur, de vină sunt și părinții, dar haideți să începem cu părinții. Stăteam și mă gândeam astăzi la cei care îmi spuneau, dom'le, nu neapărat părinții sunt de vină pentru că au fost câteva încercări, probabil pe bani, că a zis-o chiar doamna Miruna Pascu, de a-i scoate nevinovați pe părinții lui Vlad Pascu. Adevărul e undeva la mijloc, părerea mea, pentru că sunt foarte mulți părinți care probabil că și-au scăpat copiii din mână. Unii pentru că au fost mult prea ocupați să facă bani, dar alții și mulți probabil, pentru că au fost preocupați să supraviețuiască. Sunt foarte multe cazuri de familii dezmembrate, părinți care au plecat să muncească în străinătate, nu de bine. Despre lucrurile astea nu se discută, desigur, găsim vinovați peste tot, dar nu ne uităm cu atenție la toate aceste lucruri. Știți că eu sunt un om care de când face emisiunea asta și-a asumat să vorbească și despre subiecte sensibile, care de multe ori mi-au adus amenzi. 00:08:07 Mi le-am asumat. Am văzut o nouă temă care îi împarte pe români de o parte și de cealaltă. Sunt foarte puțini însă care îndrăznesc să

vorbească despre asta și anume cazul familiei care nu a fost de acord cu transplantul, în cazul unui copil care ar fi putut să salveze trei vieți. Am văzut păreri și de o parte și de cealaltă. Am văzut, sigur, foarte mulți care l-au înfierat pe duhovnicul care i-ar fi sfătuit pe părinți să nu accepte acest lucru. Întotdeauna când abordez o temă ca să înțeleg lucrurile, o trec prin filtrul meu de mamă și vorbeam astăzi cu invitata mea. Chiar îi spuneam că aș risca să vorbesc și despre asta în această seară, mai ales că unul din invitații mei a trecut printr-o asemenea experiență. Mai mult, "Cel de Sus" m-a pus în situația în care am putut să ajut într-un astfel de caz. 00:09:29 Dar vreau să vă spun că îmi e greu să spun cine are dreptate. Dacă aș fi, dar nu vreau să-mi imaginez așa ceva în pielea părinților al căror copil este într-o stare gravă și nu mai există nicio speranță, aș spera până la ultima răsuflare. Dacă ar fi să fiu în pielea părinților care așteaptă o speranță, e foarte dificil. Din acest motiv, cred că numai Dumnezeu poate să decidă aceste lucruri și cred că fiecare părinte, are dreptul, să decidă și nimeni, dar nimeni nu are calitatea și puterea să-i judece. Mi-e foarte teamă că toate aceste lucruri despre care discutăm de câteva săptămâni bune, nu se vor finaliza cu nimic bun, pentru români și pentru România. Mă gândeam astăzi ce s-a întâmplat după celebrul discurs al lui Iohannis. "A fost nevoie să moară oameni" și știți mai departe. Ce s-a întâmplat după "Colectiv"? 00:11:17 Sistemul este la fel, nu avem niciun spital de mari arși și aș putea să dau "n" exemple, pentru că sistemul se mobilizează doar pe moment, când apare o criză să repare, să stingă incendiul. După care, când oamenii uită, pentru că uităm repede și ușor și apare un alt scandal, sistemul se repliază și lucrurile merg mai departe, la fel. Lucrurile însă să știți că nu mai merg așa, pentru că, mă uitam astăzi la cetățeanul Rafila, care are tupeul nemărginit să ne spună acum că o să facă centre de dezintoxicare. După ce a rezolvat cu programul național de cancer, cu ghilimele de rigoare, după ce a rezolvat cu spitale regionale, după ce a rezolvat cu toate problemele din sănătate, acum, hop și el în hora asta mare a politicienilor, care vor să arate că se vor ocupa de problema drogurilor. Nu, oameni buni, nu se vor ocupa. 00:12:40 Cum nu se vor ocupa să nu se mai întâmple ce s-a întâmplat la Crevedia, cum nu se vor ocupa să se mai întâmple ce s-a întâmplat la Colectiv și multe alte situații. E nevoie să tăiem răul de la rădăcină, asta cred eu. Restul sunt doar mărunțișuri pe care le dezbatem aici. Politicienii se înghesuie care mai de care să facă promisiuni, dar la final, când tragem linia, lucrurile rămân la fel. Dacă suntem corecți cu noi și dacă avem puterea să recunoaștem, asta se întâmplă de 33 de ani. Și mai e ceva. Se întâmplă și din cauza noastră, a noastră, a tuturor, pentru că devenim mult prea îngăduitori. Așa cum spuneam mai devreme, uităm mult prea repede și cădem mult prea ușor, pradă manipularilor. 00:13:48 Pentru că să știți că și astăzi există COVID-ul, la fel ca și acum 3 ani de zile, când toți eram îngroziți și ne închideam în case și ne supuneam copiii la un experiment care îi va marca pe viață, nu numai pe ei, ci și pe și noi. Să știți că războiul este în continuare, dar uite că atunci când interesul nostru scade și intensitatea lor scade. Ce vroiam să vă spun este că nu depinde, decât de noi. Și v-am spus de atâtea ori că puterea este la voi, la noi, doar să știm cum s-o folosim și când. Aud în fiecare zi, din nou, că de luna viitoare se va termina cu pensiile speciale, că vor crește din nou pensiile, "câte în lună și în stele". Realitatea însă la cifre e dramatică. 00:15:05 Asta e și motivul pentru care săptămâna viitoare probabil, vor tăia în carne vie. Se închid firme pe bandă, încasările sunt tot mai mici, suntem în pericol să pierdem foarte mulți bani europeni, dar ei în continuare, să știți că își văd de treabă!

*Aspecte sesizate de către petent:

(S2-rep.13.18-17.06, sel.22.mp4) Luis Lazarus: ... Dar dacă dvs. ați fi mâine Inspector General, ați putea face ceva?

Corvin Lupu: Nu!

Diana Șoșoacă: De ce?

Anca Alexandrescu: De ce?

Corvin Lupu: Pentru că Poliția e condusă de Parchet și deasupra Parchetului este SRI-ul. Asta e ierarhia. De aceea am precizat, să nu arătăm numai cu degetul asupra Poliției! Poliția mai are două instituții deasupra ei.

Luis Lazarus: Deci dvs. ziceți că de fapt la SRI este buba?

Corvin Lupu: Gândiți-vă un lucru! Poliția, Ministerul de Interne are Serviciile lui de Informații și cu toate acestea, funcțiile cheie în Poliție, funcția de Inspector General, funcțiile de șefi de direcții, funcțiile de inspectori șefi județeni, de adjuncți ai Inspectorului Șef și de șefi ai

polițiilor municipale, sunt avizate de SRI, când, Ministerul de Interne are propriile Servicii de Informații. Dar, șefii din Poliție trebuie să știe că avizul și ridicarea avizului de deținere a funcției, vine de la SRI și acolo trebuie să sărute mâna, acolo trebuie să se închine, acolo trebuie să se ducă și acolo trebuie să se supună. Ca urmare și în problema drogurilor, ei nu au puterea deciziei. Nu au!

Diana Șoșoacă: Domnule profesor, stați că am eu soluția! Dacă am avea un președinte independent, pentru că președintele numește directorii Serviciilor de Informații, s-ar rezolva problema?

Anca Alexandrescu: Nu!

Corvin Lupu: Doamna Diana, sunt țări care-și controlează Serviciile de Informații și dvs. ați numit Polonia și Ungaria și acolo, conduc ei! În Ungaria, șefii Securității sunt colegii de liceu și de facultate ai lui Viktor Orban.

Diana Șoșoacă: Corect!

Corvin Lupu: El și ungurii și polonezii n-au acceptat ca să-i numească americanii. În 2003, Ion Iliescu a acceptat ca președintele României să-și asume în nume personal, recomandarea de la Washington! E cunoscută acum în cercurile Serviciilor Secrete, cum a dat Condoleezza Rice telefon. La ea era dimineață, la noi era noapte. L-a sunat pe Traian Băsescu să numească pe cineva la SIE, pe cineva la SRI și a doua zi dimineață, i-a numit, pentru că așa se angajase predecesorul său, Ion Iliescu în 2003! Din acel moment, politicienii au pierdut puterea în România. Ei sunt doar interfața puterii! Puterea efectivă e în mâna Serviciilor Secrete. Doamna Șoșoacă ridică o problemă fundamentală. Singurul care poate rezolva problema e un președinte care să-și asume un alt nivel de suveranitate. Noi nu mai avem suveranitate deloc!

Diana Șoșoacă: Înțelegeți?

Corvin Lupu: Când un președinte își asumă mai multă suveranitate, că totală nu poate, pentru că marile puteri ale lumii, ne arondează și pe noi, când colo, când colo, ne mută dintr-o parte în alta, cum vor ele. Niciodată n-am fost întrebați dacă suntem de acord! Niciodată n-am fost întrebați.

Diana Șoșoacă: Dar putem încerca să impunem! Putem încerca să impunem un nou comportament.

Corvin Lupu: Nici data viitoare când vom fi transferați, nu vom fi întrebați dacă suntem de acord sau nu!

(S3-rep.17.06-19.36, sel.22.mp4) **Luis Lazarus:** Domnu' profesor, păi aicea avem o nouă problemă! Președinții, atunci când ne sunt serviți la alegeri, sunt deja caii lor!

Corvin Lupu: E adevărat!

Luis Lazarus: S-a pus șaua pe ei, de către tovarășii de afară.

Corvin Lupu: Este adevărat!

Luis Lazarus: Păi și atunci, cum ieșim din dilema asta?

Corvin Lupu: Acuma, fiindcă am ajuns la ora adevărului și adevărul e singurul egal al lui Dumnezeu, vreau să vă spun un lucru. Nici nu mai contează cine numără voturile, că știe toată lumea că le numără STS-ul, care-i unitate militară! Eu vreau să vă spun deschis și dacă nu mă aude acum, mâine i se va raporta. Eu îl cunosc foarte bine pe domnul general Sorin Bălan. Îl cunosc de când era locotenent. Acum e general cu 3 stele. N-am nimica împotriva dânsului, îl respect, e un om O.K, dar este un militar care execută ordine! Este un militar care execută ordine, dar nici ei nu decid! Știți cine decide? Cine dă comunicatul!

Anca Alexandrescu: Dar nu domnul general a făcut legea! Legea au făcut-o politicienii, având în spate niște personaje din Serviciile Secrete...

Corvin Lupu: Dar politicienii sunt doar interfața lor. Nici nu poți să ajungi. Gândeți-vă, doamna Alexandrescu că absolut toate funcțiile, din teritoriu, de la nivel de instituții subordonate C.J., Prefecturii, etc., sunt avizate de SRI. Nu poți să ajungi, fără avizul SRI-ului în nicio funcție, cât ar fi ea de mică.

Anca Alexandrescu: Așa este!

Corvin Lupu: Și până la vârf, e cale lungă. Peste tot, ești triat. Politicienii sunt doar interfața Serviciilor, sunt cei care exprima voința Serviciilor, voința puterii! Puterea e gestionată de Servicii, iar Serviciile nu se subordonează politicienilor, se subordonează

străinilor! De aceea nu mai avem țară, nu mai avem nimic. Ne-au depopulat, ne-au luat totul, ne-au luat toate bogățiile și cel mai grav, ne-au luat factorul uman și ni-l distrug!

(S4-rep.19.36-25.30, sel.22.mp4) Anca Alexandrescu: Ați spus dvs. așa, pentru că-mi place foarte tare linia pe care ați mers, plecând de la povestea cu drogurile. Îmi scrie un telespectator fidel, îmi spune, dom'le, ați uitat și am uitat, așa este, dosarul "Cocoină pentru VIP-uri"! Mai țineți minte? Nu mai vorbește nimeni despre el și au fost niște nume răsunătoare! Unul dintre personaje, băiatul lui Ion Țiriac, care a scăpat „basma curată”, n-au mai avut niciun fel de problemă, da!? Deci s-a șters cu buretele!

Corvin Lupu: Eu nu am nimic cu domnul Ion Țiriac, l-am respectat ca sportiv în tinerețele mele, l-am admirat ca sportiv, dar într-una din cărțile mele, pe care am scris-o împreună cu un colonel de Informații (...) în acea carte am scris și despre Ion Țiriac, care a fost ofițer de Securitate, care a manevrat bani ai Securității de care statul român nu știa nimic...

Anca Alexandrescu: Domnule profesor, dar există probe în sensul ăsta? Există și probe în sensul ăsta? Există documente?

Corvin Lupu: În cartea mea am dat și am citat și sursele. Și pe timpul lui Ceaușescu, ofițerii acoperiți și ofițerii deconspirați de la Externe, nu puteau urca decât până la gradul de colonel. După așa numita "revoluție", președintele Ion Iliescu a dat derogare la cererea și propunerea șefilor Serviciilor noastre, mai precis a lui Mihai Caraman și a domnului director Măgureanu și a făcut și generali, iar Ion Țiriac a fost în primul lot de generali, alături de Mugur Isărescu și de alții.

Anca Alexandrescu: Deci, domnule profesor, dvs. spuneți că singura soluție să punem în mișcare, să se schimbe ceva în sensul ăsta, este să fie arestați ăia care deranjează.

Corvin Lupu: Să ne asumăm mai multă suveranitate. Pentru acest lucru trebuie un președinte patriot, suveranist, naționalist, care să pună problemele, la nivel de Washington.

Luis Lazarus: Păi care să treacă prin procesul alegerilor, asta e problema!

Corvin Lupu: Europa este ea însăși în genunchi. Nu vedeți că ia măsuri împotriva propriilor state?!

Anca Alexandrescu: Păi și cum se poate întâmpla domnule profesor asta, vorba lui Luis? Păi dacă nu mai contează nici cine numără, cum reușim?

Diana Șoșoacă: Nu-i chiar așa! Nu-i chiar așa!

Corvin Lupu: Nu contează cine numără, ci, cine dă comunicatul și STS-ul adaptează numărătoarea după comunicat!

Diana Șoșoacă: Ei, atunci rugăm niște hackeri, să caroteze comunicatul și să dea comunicatul care trebuie.

Anca Alexandrescu: Stați un pic! Și atunci, cum putem să avem un președinte suveran?

Corvin Lupu: Comunicatul vine pe filiera Washington!

Anca Alexandrescu: Domnule profesor, este foarte clar, că cei care sunt acum la putere și cei care sunt în umbra celor de la putere, așa cum bine spuneți dvs., se tem foarte tare de acest curent suveranist naționalist, care a crescut în toată Europa. E foarte clar!

Corvin Lupu: Vreau să vă mai spun ceva. Nu vreau să fac reclamă nici unei alte televiziuni, dar la un alt post de televiziune, colegul meu, domnul general SRI, Troncotă, a susținut o emisiune de curând, în care a arătat cum erau avansați la "exceptional", cei care numărau voturile greșit, din colegii dânsului din SRI, în anii din trecut!

Luis Lazarus: Nu contează în ce ani, pentru că problema e și acuma actuală!

Corvin Lupu: A spus acest lucru și, cum să spun eu, n-a fost nici diversiune, nici... își permite să spună adevărul!

Diana Șoșoacă: Domnule profesor, haideți să nu dezarmăm pe nimeni, pentru că pe mine nu mă dezarmează, ci mă ambiționează și vă spun că se poate și vreau să le transmit românilor, un lucru. Dacă 33 de ani s-a distrus România, nu se va reface din temelii, într-un an, dar cineva trebuie să înceapă și asta nu înseamnă că nu trebuie să încercăm să luptăm, să combatem "comunicatul" ăla de la Washington! Trebuie să luptăm să redevenim independenți și suverani și cred că s-au dat deja câteva exemple foarte bune de luptă și cel puțin de 3 ani de

zile, suntem destui care luptăm aici și ne luptăm și cu Serviciile și uite că nu ne mai îngrunchează nimeni și vă garantez că nu ne va îngrunchea nimeni și haideți să dăm o speranță poporului român, cum că trebuie să treacă la luptă, efectiv! (...) Uite, dvs, sunteți independentă, suverană! Luis, la fel! Domnul ..., la fel! Eu, nu mai vorbim. Domnul Corvin Lupu, a avut curajul să spună lucrurile astea! Deci, e o mișcare!

Anca Alexandrescu: Pe mine m-a marcat ce-a spus domnul profesor. "Dacă vrei să știi cine te stăpânește, află pe cine nu ai voie să critici!"

Diana Șoșoacă: Ei...

Anca Alexandrescu: Deci este atâta adevăr în această propoziție pe care a-ți spus-o dvs., deci o resimțim zi, de zi!

(S5-rep.20.45-23.57, sel.23.mp4) Diana Șoșoacă: ***Eu vă spun un lucru! Eu cred, pentru că la nivel mondial este o revoluție totală, există o revoluție a suveraniștilor, a naționaliștilor. Uitați-vă cum, oamenii din PRM vin către SOS România. Da, este un partid nou. Am adus suflu nou. Vreau un partid curat! Celelalte, uitați-vă cum au intervenit Serviciile, cum... Nu prea mai poți să faci curățenie.***

Luis Lazarus: Dar au venit și la tine, Diana!

Diana Șoșoacă: *Păi au venit, dar eu i-am dat afară, pentru că noi avem un Statut făcut cu cap și e făcut pe sistem piramidal și avem foarte mare grijă! Deci, atenție foarte mare! În toată Europa, în toată lumea, în America, toată tendința este către naționaliști și suveraniști și credeți-mă, domnul Corvin Lupu știe, nu este numai speranță. Domnul profesor Florian Colceag, o altă excelență din "Sfatul Înțelepților", spunea: "Nu mai spuneți speranță, pentru că este o dezamăgire ulterioară! Spune, "Certitudinea lui Miron Manega"! Alt înțelept din Sfat, da!? **Eu vă garantez, că la lupta pe care o avem și dacă ne păstrăm drumul drept și mergem înainte fără frică, cu curaj și ne adunăm din ce în ce mai mulți, viitorul președinte al României, va fi din tabăra naționalistă suveranistă și vă garantez că va fi cea din SOS România, pentru că aici se adună adevărații naționaliști și suveraniști.** Sunt absolut sigură și mai avem ceva. Avem o forță, pe care nimeni nu o ia în considerare, cea mai mare forță de pe pământ, alături de noi și acesta este Dumnezeu! Și dacă cu Dumnezeu am reușit până acum, slavă domnului că vom reuși și de la anu' și acum și la anu' și peste doi ani. Este momentul resetării totale. Ei vor resetare pe globalism, iar noi o să facem această resetare și deja o facem, prin exemplul propriu, efectiv o facem din suveranism naționalism, dar avându-l întotdeauna pe Dumnezeu cu noi. Nimic, fără Dumnezeu, atenție ce vă spun! Credeți în Dumnezeu! Atenție, ce spunea Iisus Hristos! "Îndrăzniți și veți birui lumea, căci eu am biruit"! Atenție mare! Cu credința stăm cam prost, că dacă am crede cât o bobită de muștar, am muta munții din loc! Credeți în Dumnezeu, credeți în voi, suntem toți făcuți după chipul și asemănarea lui. El este făcătorul celor văzute și nevăzute, al pământului și a tot ceea ce este în extra pământ și peste tot, așa că, imposibil, când îl ai pe Dumnezeu lângă tine, făcătorul tuturor și a lumii, nu se poate să nu învingi, dacă mintea îți e curată, spiritul curat, iubirea de țară și de popor sunt reale și vă spun, învingem!"*

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că emisiunea "Culisele statului paralel" din 17 septembrie 2023 a fost difuzată cu încălcarea prevederilor art. 139 din Codul audiovizualului, potrivit cărora publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

În cadrul acestei emisiuni, printre alți invitați a participat și doamna Diana Șoșoacă, senatoare și președinte al partidului SOS România, fiind dezbătut subiectul referitor la fenomenul alarmant al drogurilor din România.

Pornind de la tema enunțată, în cadrul emisiunii s-au făcut referiri explicite și implicite la doamna Diana Șoșoacă, din perspectiva unei eventuale candidaturi la viitoarele alegeri prezidențiale din partea partidului SOS România, ce se declară "suveranist, naționalist", în sensul că, de exemplu, cităm: "Să ne asumăm mai multă suveranitate. Pentru acest lucru trebuie un președinte patriot, suveranist, naționalist, care să pună problemele, la nivel de Washington.". Idee preluată și dezvoltată de către aceasta, prin următorul discurs: ***Eu vă spun un lucru! Eu cred, pentru că la nivel mondial***

este o revoluție totală, există o revoluție a suveraniștilor, a naționaliștilor. Uitați-vă cum, oamenii din PRM vin către SOS România. Da, este un partid nou. Am adus suflu nou. Vreau un partid curat! Celelalte, uitați-vă cum au intervenit Serviciile, cum... Nu prea mai poți să faci curățenie. (...) Eu vă garantez, că la lupta pe care o avem și dacă ne păstrăm drumul drept și mergem înainte fără frică, cu curaj și ne adunăm din ce în ce mai mulți, viitorul președinte al României, va fi din tabăra naționalistă suveranistă și vă garantez că va fi cea din SOS România, pentru că aici se adună adevărații naționaliști și suveraniști (...).

De asemenea, în acest context, pe ecran au fost afișate titlurile: *DIANA ȘOȘOACĂ DĂ STARTUL DEZVĂLUIRILOR EXPLOZIVE. SENATOAREA DĂ CĂRȚILE PE FAȚĂ, CINE A PUS ROMÂNIA PE BUTUCI. ALIANȚA PENTRU PRELUAREA PUTERII, PACTUL SECRET. ȘOȘOACĂ INTERVINE ÎN LUPTA PENTRU PUTERE, MESAJ TRANȘANT. ȘOȘOACĂ CERE EXPLICAȚII, ÎN DIRECT, PENTRU BANII ROMÂNILOR. CINE PREGĂTEȘTE MARELE TUN PE BANII NOȘTRI, DEZVĂLUIRI ȘOC. ÎNCEPE MARATONUL DEZVĂLUIRILOR CARE ZGUDUIE ÎNTREAGA ȚARĂ. ÎNTELEGERILE SUBTERANE ÎNTRE PARTIDE, CE NI SE ASCUNDE. SONDAJUL CARE DĂ COȘMARURI COALIȚIEI, ANALIZĂ ÎN DIRECT. POLITICIENII PREFERAȚI DE ROMÂNI, CIFRE EXPLOZIVE. MĂRIREA SALARIILOR ȘI PENSILOR, MĂRUL OTRĂVIT AL COALIȚIEI. BĂTĂLIA PENTRU ROMÂNIA, AVEM LISTA ALIANȚELOR CARE SE FAC ACUM. DROGAȚII FAC LEGEA ÎN ROMÂNIA, REȚELELE DE TRAFICANȚI SE EXTIND. PLANUL CARE SE FACE ACUM PE TAXELE ROMÂNILOR. CE NU NI SE SPUNE. PIAȚA DROGURILOR DIN ROMÂNIA, CINE-ȘI BATE JOC DE LEGE. MILIOANE DE DROGAȚI ÎN ROMÂNIA, DECLARAȚIE HALUCINANTĂ.*

Față de toate acestea, Consiliul a constatat că s-a depășit cadrul unei informări a publicului, emisiunea fiind, în fapt, o promovare a invitatei și a mesajelor acesteia ca om politic, precum și a partidului SOS România. Or, potrivit dispozițiilor art. 139 din Codul audiovizualului, o asemenea publicitate, fie negativă sau pozitivă, în legătură cu oameni politici, mesaje politice, partide politice, este interzisă, cu excepția campaniei electorale.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile legale de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD) se sancționează **cu somație publică de intrare de îndată în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de

apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul REALITATEA PLUS, deoarece emisiunea ”Culisele statului paralel” din 17 septembrie 2023, a fost difuzată cu încălcarea prevederilor art. 139 din Codul audiovizualului, potrivit cărora publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru